

Số: /BC-HĐND

Nguyệt Án, ngày tháng 04 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND xã tháng 04 năm 2026.

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

I. HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ THÁNG 04 NĂM 2026

1. Hoạt động tổ chức kỳ họp, phiên họp

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026 -2031 để công bố các Nghị quyết về công tác cán bộ của Thường trực HĐND tỉnh (Nghị quyết về phê chuẩn chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND xã). Thường trực HĐND xã thông qua các Nghị quyết (Nghị quyết về phê chuẩn chức danh trưởng các ban của HĐND xã, Nghị quyết về phê chuẩn chức danh Phó trưởng các ban và thành viên các Ban HĐND xã), và thảo luận Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND xã và UB.MTTQ xã, thống nhất ban hành Nghị quyết, Quyết định thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND (Nghị quyết phân tổ đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định ban hành quy chế tiếp công dân của Đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định Phân công nhiệm vụ các thành viên Thường trực HĐND xã Nguyệt Án khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031), Thống nhất trình HĐND xã xem xét thông qua Nội quy kỳ họp của HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031.

Chỉ đạo, các Ban HĐND xã xây dựng quy chế hoạt động của các ban, phân công nhiệm vụ cho các thành viên các, Xây dựng kế hoạch, nội dung giám sát năm 2026 trình Thường trực HĐND xã xem xét quyết định.

2. Giám sát thường xuyên:

Sau khi các Nghị quyết HĐND đã ban hành. Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo giám sát các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, đẩy mạnh các giải pháp để vận động nhân dân, cán bộ quyết tâm thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp với UBND xã bàn giải pháp giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

Tổ chức theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã sau kỳ họp thứ nhất, trọng tâm: Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết về Đầu tư công năm 2026, đồng thời giám sát việc chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực: Quản lý đất đai; Thu, chi ngân sách xã và thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người dân

Tăng cường công tác nắm tình hình cơ sở, phản ánh từ cử tri kịp thời chuyển tải đến UBND, các cơ quan chức năng có liên quan xem xét giải quyết kịp thời cho người dân.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung kết quả của kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031, các Nghị quyết HĐND xã khóa XXI đến cán bộ, Đảng viên và Nhân dân, Các Tổ đại biểu HĐND Chủ động tiếp xúc cử tri theo địa bàn, Lồng ghép với tuyên truyền chính sách, pháp luật mới

Phối hợp với UBND xã Trả lời, giải quyết kiến nghị cử tri, Thông tin kết quả giải quyết đến người dân và Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời định hướng thông tin.

4. Công tác tiếp dân

Ban hành quy chế tiếp công dân, Thông báo lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031.

Thực hiện nghiêm túc quy chế tiếp công dân của đại biểu HĐND, Bố trí lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất, Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư, Theo dõi, giám sát việc giải quyết đơn thư của UBND xã và các cơ quan liên quan không để phát sinh đơn thư kéo dài...

5. Một số hoạt động khác

Phối hợp chặt chẽ với UBND, UB.MTTQ: Trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Giải quyết các vấn đề phát sinh trên địa bàn và Tham gia các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương đồng thời tăng cường vai trò điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường giám sát thường xuyên trên tất cả các lĩnh vực tập trung vào việc tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế – Xã hội 6 tháng đầu năm 2026; Tiến độ thu, chi ngân sách, Quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất....

2. Phối hợp với UBND xã xử lý những vấn đề phát sinh trong triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND nhất là quá trình chỉ đạo thực hiện các phong trào, kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và các nhiệm vụ quan trọng khác của địa phương.

3. Xây dựng chương trình công tác toàn khóa, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Duy trì nghiêm lịch tiếp công dân. Theo dõi, giám sát việc giải quyết đơn thư, hạn chế phát sinh điểm nóng, khiếu kiện phức tạp

Trên đây là báo cáo nhiệm vụ tháng 4 và phương hướng tháng 5 của Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nguyên